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Slunečnice je tu s námi již 10 let 
 

Sociálně terapeutická dílna Slunečnice je bezplatnou sociální službou, která má ve Dvoře Králové  

své místo a uplatnění. Již 10 let pomáhá lidem s mentálním hendikepem ve věku 16-64 let. Podporuje  

je ve zdokonalování pracovních návyků a dovedností.  

Začátky dílny Slunečnice byly náročné, přesto založení této služby mělo velký smysl. Dílna prošla značným 

vývojem a dále se rozvíjí. Postupem času získala nové prostory. Přibyl tréninkový obchůdek, zahrada  

na Chotěborkách a dřevařská dílna. Díky tomu můžeme klientům nabízet širší uplatnění v různorodých 

činnostech podle jejich schopností, možností a přání. Pro každého je přínosná v něčem jiném. A v čem 

konkrétně, na to jsme se zeptali samotných klientů dílny: „Jsem rád, že mám více možností co dělat. Naučil jsem 

se důvěřovat lidem.“, „Nejsem vyloučený a zavřený doma.“, „Učím se tu něco dokázat.“, „Můžu se tu učit něco 

nového.“. Všechny pak spojuje fakt, že do dílny chodí rádi. Těší se, co budou dělat, a že potkají své známé  

a kamarády. 

Bohužel jsme na jaře nemohli uskutečnit námi plánované oslavy, a tak jsme je odložili na září. Výročí jsme si 

tak alespoň s klienty připomněli malou oslavou, při které jsme vzpomínali na společné zážitky a pokroky. 

Hovořili jsme i o nápadech a přáních do budoucna. 

Do dalších let přejeme Slunečnici hodně štěstí, skvělých nápadů a spokojených klientů. 

Služba Sociálně terapeutické dílny Slunečnice je od 1. 1. 2020 do 30. 6. 2022 podpořena z Individuálního 

projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji VI. 

Autorka: Mgr. Marie Pražáková, DiS.  

Sociálně terapeutická dílna Slunečnice, Farní charita Dvůr Králové nad Labem 

Tel: 731 401 417 
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Indiáni v Pardubicích 

 

Týdenní integrační kurz pro slyšící a neslyšící děti. 

Poslední červencový týden zazněly v Pardubicích 

indiánské tamtamy. Centrum pro dětský sluch 

Tamtam zde pořádalo týdenní integrační kurz  

pro slyšící a neslyšící děti od 5 do 13 let, tematicky 

zaměřený na kulturu a způsob života indiánů. 

Zajímavé prázdninové aktivity zde prožilo 13 malých 

účastníků, kterým se věnovaly čtyři pracovnice 

Tamtamu ze Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

s dětmi a jedna tlumočnice znakového jazyka. 

 

 

 

Děti si po celý týden zkoušely komunikaci  

ve znakovém jazyce, prostřednictvím her  

se dozvěděly spoustu zajímavostí o životě indiánů, 

o jejich vztahu k přírodě a naučily se také respektu 

k odlišným kulturám. V programu nechyběly 

interaktivní přednášky ani kreativní činnosti 

zaměřené na rozvoj jemné i hrubé motoriky  

či psychomotorických dovedností, jako například 

výroba indiánských oděvů, čelenek a lapačů snů  

či jízda na koni v rámci celodenního výletu na ranč 

aj. Malí indiáni si zamuzicírovali 

s muzikoterapeutkou Mgr. Markétou Havlovou  

a vyzkoušeli si bubnování na vlastní tělo, tzv. body 

drumming, pod vedením bubeníka Davida Andrše 

a prožili týden plný bohatých zážitků a nových 

přátelství. 
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Odbor sociálních věcí 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Pivovarské náměstí 1245/2,  

500 03 Hradec Králové 

www.kr-kralovehradecky.cz 

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze 

příjemců: japeskova@kr-kralovehradecky.cz 
 tel.: + 420 495 817 321 
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Cílem integračního kurzu Centra pro dětský sluch 

Tamtam, které již 31 let pomáhá rodinám s dětmi 

s postižením sluchu v celé České republice, je podpořit 

slyšící i neslyšící děti v komunikaci a samostatnosti  

a propojit dva světy – slyšících a neslyšících, které 

zdaleka nejsou tak odlišné, jak by se mohlo na první 

pohled zdát. 

 

 

Týdenní kurz se konal za finanční podpory společnosti 

Elektrárny Opatovice, a. s. 

 

Autorka: Lucie Křesťanová 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., 

Hábova 1571, 155 00 Praha 5, 

Web: www.tamtam.cz 

Telefonická linka prvního kontaktu pro rodiče: 

605 100 400,  

E-mail: poradna@tamtam.cz 

 

 

(Ne)podařený školní rok 

s programem Učí se celá rodina 
 

Školní rok 2020/2021 byl náročný pro všechny.  

Pro žáky, studenty, rodiče, prarodiče, pěstouny, 

zkrátka pro celé rodiny. Náročný byl však  

i pro ředitele škol, učitele, asistenty pedagoga  

a v neposlední řadě i pro sociální pracovníky  

a pedagogy u nás v Aufori. 

Školní rok probíhal převážně distančně.  

Pro mnoho našich klientů je online výuka bohužel 

nedostupná, s třídním kolektivem tedy děti často 

nebyly vůbec v kontaktu. Ale ani pro ty, co technické 

vybavení mají a online hodin se účastnit mohly, 

situace často jednodušší nebyla. Děti jsou mnohdy 

doma samy, protože pokud jezdíte s ještěrkou  

ve skladu, home-office si prostě nevezmete, i když  

to po vás třídní učitelka chce sebevíc. Jako matka 

samoživitelka nedohlédnete na dítě, zda vstalo  

a připojilo se k online výuce, když už od 6 od rána 

uklízíte v nemocnici. Zodpovědnost tedy zůstávala  

na dětech, které se mnohdy k online výuce nepřipojily, 

nebo se připojily, ale během výuky dělaly další 

spousty jiných věcí a učitele moc nevnímaly. Ke konci 

roku tedy rodiny zjišťovaly, že děti mají nejenom 

zameškané učivo, špatné známky, ale i zameškané 

hodiny. V posledních týdnech školního roku proto  

děti doháněly, co mohly. Rodiče se snažili se školou 

komunikovat a zjišťovat, co je potřeba doplnit  

a dodělat. Naši pedagogové i sociální pracovníci jim 

při tom byli vždy nápomocní, a dokonce se ve školách 

za děti přimlouvali: „Tak jí tu čtyřku z angličtiny dejte, 

vždyť půjde na chovatelskou střední školu, ona s těmi 

koňmi anglicky mluvit nebude.“  

Reparátů a klasifikačních zkoušek nás nečeká zrovna 

málo. Děti zapojené v programu Učí se celá rodina 

absolvují v srpnu kolem dvaceti zkoušek 

z nejrůznějších předmětů – nejčastěji z českého jazyka 

a matematiky, ale také z přírodopisu, anglického 

jazyka, německého jazyka, chemie a fyziky.  

O prázdninách se tedy naši pedagogové opravdu nudit 

nebudou, k dětem s reparáty jezdíme totiž i vícekrát 

v týdnu, doprovázíme je na konzultace do školy  

a někdy i na samotnou zkoušku, abychom je ještě 

předem motivovali a drželi jim palce. 
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Odbor sociálních věcí 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Pivovarské náměstí 1245/2,  

500 03 Hradec Králové 

www.kr-kralovehradecky.cz 

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze 

příjemců: japeskova@kr-kralovehradecky.cz 
 tel.: + 420 495 817 321 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokračování ze str. 2 

Kromě povinností si však o prázdninách hodláme užít 

s klienty i nějakou tu zábavu, čeká nás tábor, zábavné 

odpoledne pro děti, s jednotlivými klienty můžeme jít 

na procházku nebo se projet na kole a určitě si 

zahrajeme spoustu her. Mnoho dětí se během 

školního roku opravdu snažilo, známky se jim 

zlepšily a nyní si mohou užívat zasloužené prázdniny 

a doufat, že další školní rok bude již probíhat 

standardně.  

 

 
A co nás motivuje a nabíjí energií do další práce?  

Třeba to, že i letos několik dětí v našem programu 

končí z toho důvodu, že nastupují na střední školu 

nebo střední odborné učiliště. Budoucímu 

automechanikovi, zámečníkovi, kuchařce, cukrářce, 

pekařce, elektrikáři i „ajťákovi“ přejeme hodně štěstí 

v následujícím studiu i životě. 

 

Autorka: Mgr. Zuzana Balcarová, pedagožka 

programu Učí (se) celá rodina na Hradecku.  

 

Lidé bez domova jako Hosté  

na zemi 
 

Hosté na zemi, tak se nazývá výstava v Kostelci 

nad Orlicí, která přibližuje život lidí bez domova. 

Soubor fotografií, tak nazval autor snímků, 

sociální pracovník Domu Matky Terezy Hradec 

Králové Petr Macl, který jako sociální pracovník 

provází tyto osoby již 25 let. Jeho snímky 

s hlubokým podtextem jsou k vidění ve vestibulu 

Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí do konce 

prázdnin. 
 

 
 

Fotografické příběhy, přibližující těžký život lidí, 

kteří se ocitli na ulici, a snahu sociálního pracovníka 

královéhradecké oblastní charity pomoci jim. 

„Výstavu připravila autorova manželka Aneta 

Maclová, která je nyní ředitelkou Diecézní katolické 

charity“. 
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08/2021 

 Aktuality 

mailto:japeskova@kr-kralovehradecky.cz


 

4/4 

Odbor sociálních věcí 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Pivovarské náměstí 1245/2,  

500 03 Hradec Králové 

www.kr-kralovehradecky.cz 

kontakt pro přihlášení a odhlášení z databáze 

příjemců: japeskova@kr-kralovehradecky.cz 
 tel.: + 420 495 817 321 
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Pokračování ze str. 3 

Cílem Anety a Petra Maclových je přiblížit několik 

silných příběhů lidí, kteří kdysi měli také svoji 

rodinu, zaměstnání, někteří byli dokonce i velice 

úspěšní a bohatí, a přesto skončili na ulici. Stát se to 

dnes může každému, nevěříte? Do života mnohých 

vstoupila nemoc, nejčastěji duševní, rodina se 

rozpadla, nedostáli výkonům v práci, někteří nalítli 

podvodníkům a zaručili se svým majetkem  

při poskytnutí půjčky, dostali se do dluhové spirály 

… co člověk, to příběh. 

Manželé vydali v roce 2010 u příležitosti Evropského 

roku boje proti chudobě knihu černobílých fotografií 

pod stejným názvem.  

Jejich společnou velkou zálibou je fotografování jako 

sociální dokument. Tímto způsobem mapují život 

kolem sebe nejen v rodině, ale i ve městě, kde žijí  

a pracují. Mají za sebou již samostatné i kolektivní 

výstavy jak doma, tak v zahraničí. 

Patří jim velký obdiv a dík za jejich nelehkou práci. 

Autorka: Běla Kovaříčková 

Odbor sociálních věcí 

Město Kostelec nad Orlicí 

 

Svátek seniorů v Hradci Králové  
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